*tiam p[re]gravatis¹⁾ et impotentium causas diligenter au-
dire²⁾.*

*Quia maiestas imperialis de sapientia et industria vestra
confidit, ideo vos p[re]elegit ad corrigendum omnium et singu-
lorum³⁾ errores. Unde tam⁴⁾ in causis appellationis quam
in gravaminibus contra formam iuris illatis ad examen vestrum
sit tamquam ad portum salutis recursus.*

CCL. Exordia⁵⁾ coram illis, qui diligunt iustitiam⁶⁾.

*Surgo ad loquendum coram illo, qui est clipeus et iuris
defensor, amator aequitatis, extirpator malitiae, sedator scan-
dali et refugium impotentium⁷⁾.*

*Coram illo ad loquendum surrexi⁸⁾, qui sperantes iusti-
tia⁹⁾ non relinquunt, oppressos relevat, relevatos¹⁰⁾ sustentat, vi-
duas protegit, orphanos p[re]tuetur, imbecilles defensat, refovet¹¹⁾
debiles, prostratos erigit¹²⁾ et erectos roborat in¹³⁾ virtute.*

CCLI. Exordia¹⁴⁾ coram legum doctoribus¹⁵⁾.

*In illius praesentia disposui allegare¹⁶⁾, qui facundus est
in eloquio¹⁷⁾ et doctrina, in pronuntiatione venustus, moribus
compositus, in consiliis providus et discretionis titulo¹⁸⁾ redi-
mitus¹⁹⁾.*

*Ante illum iuris peritum²⁰⁾ subeo causandi²¹⁾ certamina,
per quem iura vigent, iustitia reformatur²²⁾, aequitas relucescit,
falsitas abicitur et veritas defensatur²³⁾.*

¹⁾ Ed. p[re]gnantis. ²⁾ Ed. M. Pr. seq. rubr. Exordia coram recto-
ribus. — O. V. Exordia coram executoribus. — P. Aliud exordium coram iudice
imperatoris. ³⁾ M. O. om. et singulorum. ⁴⁾ Ed. om. tam. ⁵⁾ B. O.
P. seq. quibus uti possumus etc. ⁶⁾ Ed. Pr. om. rubr. ⁷⁾ P. seq. rubr.
Aliud exordium. — V. Vel sic. ⁸⁾ P. surgo. ⁹⁾ B. P. in iustitia. —
Pr. in iustitiam. ¹⁰⁾ Ed. renatos. ¹¹⁾ P. om. imbecilles — refovet.
¹²⁾ Ed. exigit. ¹³⁾ M. V. cum. — O. laborat; om. in. ¹⁴⁾ O. P. V. seq.
quibus uti possumus. ¹⁵⁾ B. Exordia, quibus uti possumus coram illis, qui
diligunt iustitiam. — Ed. Pr. om. rubr. ¹⁶⁾ P. loqui disposui. ¹⁷⁾ Pr.
text. corr. ¹⁸⁾ B. M. titulis. — O. titulus. ¹⁹⁾ Ed. O. redimitur. —
P. seq. rubr. Aliud exordium de p[re]dicta materia. ²⁰⁾ Ed. periculum.
²¹⁾ Ed. tandem. — M. O. V. cavendi. ²²⁾ P. informatur. ²³⁾ Ed. seq.
rubr. Exordia coram doctore iuris canonici et civilis. — M. Exordia coram doc-
tore. — O. Exordium simplex. — P. Aliud exordium. — V. Exordia, quando
plures advocati sunt in causa.

In illius praesentia me fateor¹⁾ allegare, qui tenet claves iuris canonici et civilis, qui solvit quaestiones nodosas, elucidat ambiguas et obscuras²⁾ et casus explicat intricatos.

CCIII. Exordium³⁾ pro minoribus, qui non consueverunt allegare^{4).}

Apprehendi nuper faretram⁵⁾ et arcum legalem (et) iuris cordam, ut, quocunque tetendi⁶⁾, praemittam⁷⁾ allegationum sagittam, sagittare cupiens et ferire, sicut ordo legalis requirit. Ceterum, si prius⁸⁾ non sagittavero per directum, nemo debet admiratione moveri, quia manus et lingua in causis ad sagittandum incipit erudiri.

CCIV. Exordia, quibus illi utantur⁹⁾, qui soli⁹⁾ contra multos allegant^{10).}

Quamquam sim in hoc certamine singularis, non tamen vereor agmina bellatorum, quia iustitia, quam foveo, me defendet et mihi¹¹⁾ conferet victoriam peroptatam^{12).}

Caterva multitudinis onerosae confidit in machinationibus¹³⁾ cavilosis et idcirco me superare intendit. Sed iustitia, pro qua pugno, mihi erit in auxilium et tutelam^{14).}

Si creditis per multitudinem patrocinantium obtinere, falilimi et erratis, quia onerosa multitudo nihil habet¹⁵⁾ honesti.

CCV. Exordia, quando doctores legum praecesserunt inferiores advocatos^{16).}

Copiosa et sollempnis allegatio domini mei P. doctoris legum omnium et singulorum animos recreavit, quia venit¹⁷⁾

¹⁾ P. disposui. ²⁾ P. ambigua et obscura. ³⁾ B. O. Exordia.
⁴⁾ Ed. om. rubr. — P. Aliud exordium de praelibata materia. — Pr. Exordium coram doctore iuris canonici et civilis. ⁵⁾ Ed. utrumque tenendi. — O. retenti. — P. circumquaque tetendi. — Pr. utcunque tetendi. ⁶⁾ P. praemittens. ⁷⁾ Pr. om. prius. ⁸⁾ B. O. utuntur. — P. quibus uti possumus. ⁹⁾ V. om. soli. ¹⁰⁾ Ed. Pr. om. rubr. ¹¹⁾ P. om. milii. ¹²⁾ M. adoptatam. — P. seq. rubr. Aliud exordium de supradicta materia. ¹³⁾ M. O. V. cavillationibus. ¹⁴⁾ M. cautelam. — P. seq. rubr. Aliud. — Pr. seq. rubr. Exordia, quando plures advocati sunt. ¹⁵⁾ Ed. M. om. habet. — O. nichil honesti facit. ¹⁶⁾ Ed. Exordia, quando plures advocati sunt in causa. — Pr. om. rubr. — O. P. V. habent utramque rubricam. ¹⁷⁾ O. text. corr.

^{a)} Du Cange, l. c. III. 205.

tamquam austera¹⁾ perflans in hortum iuris canonici et civilis et fecit illorum aromata suis flatibus²⁾ redolere. In fine enim solvit omnes quaestiones nodosas et causam reddidit sine omni defectu³⁾ instructam. Unde me vel alium loqui super hac materia non deceret^{4).} Sed quia sibi placet, quod super tali articulo⁵⁾ debeam allegare, ut suum mandatum adimpleam, volo oboedientiae⁶⁾ iugum subire.

CCVI. Exordium⁷⁾, quando placet maioribus⁸⁾ advocatis^{9),} quod minores praecedant in allegationibus^{10).}

Reverendi patroni causarum, cum quibus sum ad huius causae¹¹⁾ patrocinium¹²⁾ evocatus¹³⁾, candelabra sunt radiantia luce iuris et inextinguibilia luminaria aequitatis, quare deberent praecedere¹⁴⁾ merito ad loquendum, ut insufficientiae meae allegandi semitas demonstrarent. Sed scio, quod consuetudinem bellatorum excellentium imitantur, qui debiles aggressores¹⁵⁾ praemittunt, ut eorum vires magis¹⁶⁾ clarescant^{17).}

Non propter merita vel scientiam ad loquendum praemittor, sed quia in huius causae¹⁸⁾ cognitione diutius laboravi, me oportet praedicere¹⁹⁾ totius rei seriem, ut sapientiores melius valeant suam²⁰⁾ intentionem fundare^{21).}

Tamquam balista praemittor ad allegandi conflictum, ut milites iuris, domini mei²²⁾ tales, valeant facilius triumphari²³⁾

CCVII. Exordium, quando praecedimus dignorem^{24).}

Aetas antiquorum, dignitas, excellentia, titulus prosapiae²⁵⁾ generosae mihi aperte suadent, quod sine licentia talium vel tantorum dominorum²⁶⁾ non debeam praecedere²⁷⁾ in sermone. Sed ex quo²⁸⁾ eis placet, non audeo recusare.

¹⁾ M. quia velut austera. ²⁾ M. O. om. suis flatibus. ³⁾ M. scrupulositate. ⁴⁾ Ed. ne ... doceret. ⁵⁾ Ed. titulo. ⁶⁾ Ed. obedire. ⁷⁾ P. Exordia, quibus uti possumus. ⁸⁾ O. V. melioribus. ⁹⁾ M. V. om. advocatis. ¹⁰⁾ Ed. Pr. om. rubr. ¹¹⁾ B. ad huiusmodi. ¹²⁾ O. text. lac. ¹³⁾ P. advocatus. ¹⁴⁾ Ed. O. procedere. ¹⁵⁾ M. V. et grossiores. ¹⁶⁾ O. magni. ¹⁷⁾ P. seq. rubr. Aliud. ¹⁸⁾ O. Pr. V. seq. principio. — P. principii. ¹⁹⁾ Pr. dicere. ²⁰⁾ P. om. suam. ²¹⁾ P. seq. rubr. Aliud de supradicta materia. ²²⁾ Ed. om. mei. ²³⁾ O. text. corr. ²⁴⁾ Ed. om. rubr. — P. Aliud. — O. Exordia, quando praecedimus nostrum speciale magistrum in dignitate. Sic etiam V., sed om. in dignitate. ²⁵⁾ B. Ed. prosaicae. — P. prosapies. ²⁶⁾ P. quod tales et tantos dominos. ²⁷⁾ M. O. Pr. procedere. ²⁸⁾ Ed. sed quod.

CCVIII. Exordium, quando praecedimus nostrum specialem¹⁾ magistrum²⁾.

Devotio discipulatus³⁾ requirit et ratio⁴⁾ praecipit naturalis, quod magistros⁵⁾ nostros tamquam patres et praecipuos creatores debeamus in omnibus revereri. Unde sine magistri mei licentia nolo nec debo primitus⁶⁾ allegare, quia videretur ponit iugum in cauda et discipulus praeponi magistro. Sed ex quo libet ei⁷⁾, hoc fieri, teneor oboedire.

CCIX. Exordia, quibus⁸⁾ uti potest discipulus⁹⁾, quando allegat contra magistrum¹⁰⁾.

Dominus et magister B. vir facundus et litteraturae multitudinis¹¹⁾ radiis¹²⁾ illustratus, in causa, quam intendit fovere, et sapienter et discrete proposuit proponenda. Sed esse potuit, quod illi, qui facti¹³⁾ sibi seriem revelaverunt, aut noluerunt aut nescierunt dicere veritatem, sicut ex post facto liquidius apparebit. Ego autem dictis eius iuxta possibilitatem mei ingenii et scientiae respondebo¹⁴⁾.

Magister B. non indiget mea commendatione sollempni, quia fama eius de gentibus in gentes et de civitate ad provinciam et (de) regnis¹⁵⁾ ad imperia convolavit. Verumtamen in huius causae principio multa proposuit, quae, si fuisset ei veritas clare¹⁶⁾ patefacta, sub silentio reliquisset¹⁷⁾.

Magistro B. multam¹⁸⁾ contulit deus gratiam et honorem, quoniam¹⁹⁾ illum scientiae donis et discretionis virtute dotauit²⁰⁾. Sed quantacunque polleat²¹⁾ probitate, deceptionis interdum non²²⁾ potest laqueos evitare²³⁾, praesertim cum tam actores quam rei saepius instruant per contrarium advocatos²⁴⁾.

¹⁾ P. om. specialem. ²⁾ Ed. O. Exordium, quo (Pr. Exordia, quibus) utitur discipulus coram magistro. ³⁾ Ed. disciplinari. ⁴⁾ O. om. ratio. ⁵⁾ Ed. nam vel magistratos. ⁶⁾ O. text. corr. ⁷⁾ B. iubet. — O. placet. — Ed. B. P. Pr. om. ei. ⁸⁾ O. Exordium, quo. ⁹⁾ P. uti possunt discipuli. ¹⁰⁾ Ed. Pr. om. rubr. — M. Item ad idem. ¹¹⁾ M. O. V. multitudinis. ¹²⁾ Ed. om. radiis. ¹³⁾ P. om. facti. ¹⁴⁾ P. seq. rubr. Aliud exordium contra magistrum. ¹⁵⁾ Ed. regis. — B. regni. — O. ad regis imperia. — Pr. reges. ¹⁶⁾ Ed. B. P. Pr. om. clare. ¹⁷⁾ P. seq. rubr. Aliud exordium. ¹⁸⁾ Ed. V. multa. — Pr. multum. ¹⁹⁾ Ed. quam. ²⁰⁾ Ed. B. O. V. donavit. ²¹⁾ Ed. quantumcumque pollerit. ²²⁾ V. om. non. ²³⁾ Ed. laqueo devitare. ²⁴⁾ Ed. text. corr.

Quicquid tamen sit, advocationi ipsius curabo¹⁾ pro viribus²⁾ respondere. Vel sic³⁾:

Magistrum B. sapientia⁴⁾, litteraturae⁵⁾ fulgor et virtus discretionis excornant. Sed quia homo est, valet decipi et ad⁶⁾ credulitatem pertrahi falsitatis, quia mendaces sunt filii hominum in stateris. Unde se ad invicem⁷⁾ decipiunt et merita causarum occultant. Ceterum hiis, quae proposuit, respondebo et aperiam sibi clarius veritatem.

CCX. Exordium magistri⁸⁾ contra⁹⁾ discipulum, qui commendavit ipsum¹⁰⁾.

Plures quandoque praemittunt laudes frivolas, ut deludent. Sed dum asserunt, alios fuisse mendacii relatione¹¹⁾ deceptos, ipsi postremo decepti remanent et delusi¹²⁾.

Escam ponit in hamo¹³⁾, qui praemissis laudibus terrorem adversariis incutere non desistit. Et quia laus et terror¹⁴⁾ ut opposita se habere videntur, nemo laudare debet pariter¹⁵⁾ et terrere.

CCXI. Exordia, quibus¹⁶⁾ uti potest, qui¹⁷⁾ allegat pro amico¹⁸⁾.

Amicitia, quae non solum domesticos, verum¹⁹⁾ etiam extraneos foedere illibato coniungit, mihi de iure consuetudinis et naturae²⁰⁾ suadet, ut causam meorum specialium amicorum debeam pro viribus confovere. Hinc est etc.

Non surrexi ad²¹⁾ inanis gloriae fastum²²⁾, sed disposui iuvare speciales amicos, sicut expedire video²³⁾.

¹⁾ P. procurare. ²⁾ Ed. virilibus. ³⁾ P. seq. rubr. Aliud exordium de eodem. ⁴⁾ Pr. scientia. ⁵⁾ Ed. Magistro B. sapientia, litteratura. ⁶⁾ M et per. — O. crudelitatem. ⁷⁾ Ed. Unde si ad diem. ⁸⁾ B. O. P. quo uti potest magister. — V. Exordia, quibus utitur magister. ⁹⁾ V. erga. ¹⁰⁾ P. illum. — Ed. Pr. om. rubr. — O. om. qui commendavit ipsum. ¹¹⁾ Ed. et delatione. ¹²⁾ P. derisi; seq. rubr. Aliud exordium de eodem. ¹³⁾ Ed. B. P. in amone. — Pr. in sermone. — V. in hamore. ¹⁴⁾ Ed. locus et error. ¹⁵⁾ O. V. penitus. ¹⁶⁾ P. Exordium, quo. ¹⁷⁾ B. quis, quando. — O. possunt illi, qui. ¹⁸⁾ Ed. Pr. om. rubr. — V. Exordia pro amico. ¹⁹⁾ M. V. sed. ²⁰⁾ O. naturali; om. suadet. ²¹⁾ B. ob. — Ed. Pr. ut velim. ²²⁾ Ed. M. O. V. faustum. ²³⁾ P. om. Hinc est — video; seq. rubr. Conclusio.